est à Deo ad Judæos, c. 6, 8. Merito ergo Isaias in Synagoga Judæorum præ cæteris prophetis maxime semper esse habitus. Decimo, quia insignis fuit vite sanctitatis et sui contemptu; totus enim nudus plena luce in ipsa sua patria et Judæa metropoli, puta Hierosolymis, vir nobilissimus, et famâ ac auctoritate clarissimus, per triduum Dei jussu ambulavit, uti patet c. 20. Rursùm illustris fuit ejus pietas et misericordia: nam maximam operam posuit in consolando populo et Ecclesiâ; *consolatus est enim lugentes in Sion*, inquit Ecclesiast., ad eum ipse omnem respueret consolationem, quia intimo sensu tangebatur et sentiebat afflictionem sui populi, cap. 22, 4. Denique enituit Isaiæ fortitudo, constantia et libertas dicendi ac carpendi vite regum et principum, iisque comminandi et prædicendi penas à Deo infligendas, ut patet c. 1, 40, et c. 59, 5, et alibi. Illustrior fuit hæc libertas in Isaiâ, ex eo quòd ipse haberet uxorem et familiam ac filium; quos omnes intrepidè odii regum et principum pro Deo et veritate objecit. Atque hæc de causâ Isaiæ martyrio coronari meruit. Unde S. Paulus, Rom. 10, 20, ait: *Isaias autem audivit et dicit*; ubi Origenes: *Audet, inquit, et liberè prædicat, cum sciret sibi ex eo imminere mortem.* Unde

Quæres 3^o an Isaias sit martyr. — Resp. esse; nam communis Hebræorum et Patrum, ut Origenis hic homil. 1, Dorothei, Isidori, Epiphani in vitâ Isaiæ, Chrysost. epist. ad Cyriac., Justini contra Tryphon., August. 18 Civit. 24, et aliorum traditio est, Isaiam sub Manasse regem serrâ dissectum esse. Quam traditionem S. Hieron., lib. 15, in Isaiam, in fine, certissimam vocat, ubi et illud Hebr. 11, *secti sunt*, vel, ut ipse legit, *serrati sunt*, intelligit de Isaiâ. Audi Tertull. in Scorpiaco, c. 8: *David, inquit, exagitur, Elias fugatur, Jeremias lapidatur, Isaias secatur, Zacharias inter ædem et altare trucidatur, perennes cruoris cui maculas sificibus assignant.* Unde Romanum Martyrologium 6 julii de Isaiâ sic habet: *In Judæâ sancti Isaiæ propheta, qui sub Manasse rege sectus est in duas partes occubuit.* Et Chronicum Alexandrinum, sive Fasti Sicili sic habent: *Isaias vates à Manasse serrâ divinus occubuit; vaticinatus est annis nonaginta; tumulatus subter quereum Rogel.* Et S. Ambros. in c. 20 Lucae: *Quis ille, inquit, in capite vulneratus? Nimirum Isaias, cujus facilius compagem corporis serra divisit, quam fidem inclinavit, constantiamque derivit, aut vigorem mentis excavit.* Audi et S. Zenonem episcopum Veronens. et martyrem, serm. de Isaiæ martyrio mira, sed obscurè dicentem: *Isaias, ait, cum Christum prædicaret, vel eum futurè damnationis elogium Israelitico populo nuntiasset, atroci feritate blasphemantium commota barbaries, secutum à capite duabus eum violente supplicio quasi oculus bifidavit; jussitque à capite per aures usque ad scapulas secari cervicem.* Et inferius: *Cum in capite, hoc est, collectæ sensualitatis umbilico, serra viam faceret, et stridore reciproco esulans dentium ducebat, labebatur credo lamina (serræ) dum dentes infigit. Mox se ut ad cultu cordis*